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PŘÍPR AVA 
MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽE

Zásadním tématem říjnového zase-
dání komise mezinárodních soutě-
ží CTIF v rakouském Linzi byl aktuální 
stav připravenosti příští „olympiá-
dy“ ve slovinském Celje (červenec 
2022). Vedle organizačních jednání 

se v  Linzi také uskutečnilo školení 
rozhodčích, kteří budou na meziná-
rodní soutěži rozhodovat. Za SH ČMS 
se jednání komise zúčastnil její člen 
Tomáš Lefner a  školení rozhodčích 
absolvovali Martina Crháková, Lud-
mila Vlášková a Petr Polášek. 

SETK ÁNÍ MEZINÁRODNÍ 
SPORTOVNÍ FEDER ACE

Mezinárodní sportovní federace ha-
sičů a  záchranářů  (MSFHZ) se usku-
tečnila v letošním roce v termínu od 
12.  do 16. listopadu v  Uzbekistánu 
v  Taškentu. Jednalo se již o  22.  roč-
ník této konference. Českou stranu 
zastupovali náměstek starostky Zde-
něk Nytra, doprovodila ho tlumoč-
nice Světlana Donskich. Hlavními 

tématy bylo vyhodnocení roku 2021, 
zpráva antidopingové komise, zprá-
va sportovně-technického výboru 
a  příprava Mistrovství světa v  požár-
ním sportu 2022.

R ADA SDRUŽENÍ PŘIJALA 
DALŠÍ ČLENSKÝ SVAZ 

Ve středu 15. září 2021 se uskutečnilo 
letos druhé zasedání Rady Sdružení 
sportovních svazů České republiky. 
Kromě standardního programu se 
na zasedání přišli představit zástupci 
České asociace esportu (ČAeS), kteří 
Radě Sdružení předložili žádost o  při-
jetí za přidruženého člena. Rada Sdru-
žení, po předchozí diskusi, této žádosti 
vyhověla a  ČAeS se tak stala novým 
přidruženým členem Sdružení spor-
tovních svazů České republiky. Elek-
tronický sport, neboli esport, je sou-
časný celosvětový fenomén, který po 
celém světě sleduje téměř 500 milio-
nů diváků. ČAeS byla založena v roce 
2017  s  cílem zastupovat zájmy české-

ho esportu vůči veřejným institucím, 
médiím, sportovním organizacím 
a  mezinárodním asociacím. Dále pak 
aktivně provádí osvětovou činnost 
v oblasti esportu, zajišťuje jeho propa-
gaci, profesionalizuje a nastavuje stan-
dardy v českém esportu a v neposled-
ní řadě také organizuje a  řídí domácí 
soutěže. V současnosti registruje ČAeS 
v 11 klubech více než 1650 hráčů.

Mistrovství světa v  požárním 
sportu se letos konalo ve vý-
chodní části Kazachstánu ve 
městě Karaganda od 1. do 5. září. 
Startovali zde závodníci z České 
republiky, Běloruska, Slovenska, 
Polska, Rakouska, Kazachstánu, 
Uzbekistánu, Mongolska a  Rus-
ka. Síly změřili v celkem čtyřech 
disciplínách – individuálních 
(výstup na cvičnou věž a běh na 
100  metrů s  překážkami) a  tý-
mových (štafeta 4 × 100  metrů 
a  požární útok). Umístění v  jed-
notlivých disciplínách na konci 
mistrovství rozhodlo o  celko-
vých vítězích. 

První disciplína, ve které se sou-
těžilo, byl výstup na cvičnou 
věž. Tradičně nepatří tato disci-
plína mezi ty nejsilnější českého 
týmu. Obě družstva se umístila na 
4. místě, nejlepší česká závodnice 
byla současná dvojnásobná mist-
ryně ČR  Kamila Bartošková  (čas 
7,63  s), z  mužů byl nejúspěšnější 
Dan Klvaňa časem 14,02 s. 

Druhý den ale přinesl dvojná-
sobný zlatý úspěch!  Po čtyřech 
letech máme opět vítěznou dvo-
jici mistrů světa v běhu na 100 m 
s  překážkami. Po Danu Klvaňovi 
a  Šárce Jiroušové, kteří získali zla-
té medaile v Izmiru v roce 2017, se 
to letos podařilo Pavlu Krpcovi 
a  Karolině Vyvialové. Karolina 
finálový běh zvládla s  jistotou 
v  čase 16,11  s a  stala se tak no-
vou světovou šampionkou. Mezi 
muži byla konkurence vysoká ale 

kapitán týmu Pavel Krpec  je zku-
šený závodník, na mistrovství svě-
ta nestartoval poprvé, titul mistra 
světa z  individuální disciplíny mu 
dosud ale stále chyběl. Výsledným 
časem 14,90  s potvrdil titul abso-
lutního vítěze a  i  on se stal no-
vým mistrem světa. 

Ve štafetách se týmům příliš dobře 
nevedlo, první štafetě žen se ne-
podařilo zahasit hořící káď, druhá 
štafeta ve složení Kateřina Boro-
vičková, Marcela Vrtalová, Dana 
Butulová a  Karolina Vyvialová 
skončila časem 65,20 s na čtvrtém 
místě. V  parném odpoledni na-
stoupili v  první štafetě A  muži ve 
složení  Jiří Škodný, Patrik Kligl, 
Martin Lidmila  a  Jan Vyvial. Je-
jich výsledný čas byl 60,91 s. Ná-
sledujícím týmům z  jiných repre-
zentačních družstev se ne vždy 
podařilo uhasit oheň na čtvrtém 
úseku, a  to vinou technické záva-
dy na hasicích přístrojích. Oba své 

pokusy tak opakoval například 
tým Polska. Stejný problém potkal 
i  naší rekordně rozběhnutou B 
štafetu ve složení  Daniel Klvaňa, 
Dominik Soukup, Vojtěch Klen-
ka  a  Pavel Krpec.  Dokázali se 
však zkoncentrovat na opakovaný 
pokus, který zvládli v čase 59,26 s 
a získali tak bronzovou medaili.

Požární útok byl v  historii mis-
trovství pro české reprezentan-
ty vždy silnou disciplínou. Bylo 
tomu i  letos v  Kazachstánu, kde 
se zadařilo oběma týmům. V této 
královské disciplíně vybojovaly 
ženy první místo (26,35 s). Sesta-
va nastoupila ve složení: Apolena 
Kasalová, Karolina Vyvialová, 
Kamila Bartošková, Klára Hulín-
ská, Lenka Šestáková, Dana Bu-
tulová a Lucie Tůmová.

V  celkovém hodnocení se ženy 
staly druhými vicemistryněmi 
světa, druhé místo obsadily Rus-
ky a  první místo Bělorusky. „S  cel-

kovým umístěním jsme spokojeni, 
velkým úspěchem je pro nás vítěz-
ství v  požárním útoku, ale největší 
radost máme z  naší nové mistryně 
světa Karoliny Vyvialové. Průběh 
mistrovství byl v  pořádku, dle na-
šeho očekávání, připravenost zá-
vodnic byla dobrá. Naší sestavu sice 
před začátkem mistrovství ovlivnilo 
zranění, ale dokázali jsme se s  tím 
vypořádat“, komentoval výko-
ny svých svěřenek trenér  Libor 
Mrozowski.

Muži v  požárním útoku odstar-
tovali jako první ve své kategorii 
a  svým prvním pokusem zapsali 
čas 27,96 s . Na start nastoupili ve 
složení Pavel Krpec, Jan Vyvial, 
Martin Lidmila, Vojtěch Klen-
ka, Dominik Soukup, Jiří Škod-
ný a Dan Klvaňa.

Ve velké konkurenci všech muž-
ských týmů se kromě umístění 
v  požárním útoku hrálo i  o  cel-
kové pořadí družstev. Druhým 

pokusem naši reprezentanti svůj 
čas zlepšili na konečnou hodno-
tu 26,85  s. Před ně už se dostal 
jen domácí tým Kazachů časem 
25,55  s, třetí místo vybojovali Ra-
kušané časem 27,14  s. V  celko-
vém hodnocení se český tým 
mužů dostal s 11 body na druhé 
místo. Mistry světa se stali Běloru-
sové se ziskem 9 bodů, třetí skon-
čili Rusové se 14 body. „Lépe to pro 
nás dopadnout nemohlo, druhé 
místo je spravedlivé, Bělorusové 
byli lepší než my. Jsme rádi, že jsme 
tam jeli s tím, že během lockdownu 
jsme se závodníky nemohli dosta-
tečně trénovat individuální disciplí-
ny a  v  trénincích jsme se věnovali 
spíše těm kolektivním. Na štafetách 
i na útoku jsme získali stříbro, takže 
jsme prodali to, co jsme natrénovali. 
Máme radost za Pavla Krpce, který 
si svojí pílí a  usilovným tréninkem 
první místo ve stovkách zasloužil. 
Ze všech našich reprezentantům vě-
noval přípravě nejvíc času“, zhod-
notil výkon svého týmu trenér Ra-
dim Juřena. 

Celá delegace se vracela domů 
zpět z  Karagandy slovenským 
vládním speciálem přes Bratislavu 
a  Brno. Z  jihočeské metropole už 
se všichni závodníci rozjeli do růz-
ných směrů a svých domovů.

MISTŘI SVĚTA

NOVINKY

JE TO TAM! KAROLINA VYVIALOVÁ A PAVEL KRPEC JSOU 
NOVÝMI MISTRY SVĚTA V BĚHU NA 100 M S PŘEKÁŽKAMI

ZPRAVODAJ
HASIČSKÉHO SPORTU

Celkem čtyři týmy vycestovaly 
na mezinárodní soutěž ODESSOS 
CUP, která se konala v termínu od 
1. do 4. října v bulharské Varně. 
Soutěž byla určena sportovním 
klubům, které se věnují disciplí-
nám požárního sportu. Na dráze 
se sešli závodníci a  závodnice 
z  Bulharska, Česka, Slovenska, 
Ukrajiny, Moldavska, Německa 
a Rumunska a soutěžilo se v dis-
ciplínách požárního sportu: vý-
stup na cvičnou věž, běh na 100 m 
s překážkami, štafeta 4 x 100 m 
a požární útok. 

Českou republiku reprezentovaly 
v kategorii žen dva týmy: družstvo 
SH ČMS a družstvo Třebíč, v ka-
tegorii mužů pak tým Plzeň a tým 
Třebíč. První den byl ve znamení 
tréninků a druhý den měla celý zá-
vod odstartovat disciplína výstup 
na cvičnou věž. Vzhledem k nepří-
znivému počasí byl sportovní pro-
gram zrušen a  disciplína výstup 
na cvičnou věž byla přesunuta na 
druhý den společně se závodem 
v běhu na 100 m s překážkami. 

Výstup na věž není tradičně silnou 
disciplínou českých týmů a potvr-
dily to i  výkony našich závodní-
ků. Tým SH ČMS obsadil místo 
druhé, tým žen z  Třebíče místo 
čtvrté, jejich kolegové z  Třebíče 
místo 13. Vedoucí delegace obou 
týmů z  Třebíče František Peštál 
ale svým svěřencům věřil a dou-
fal, že v dalších disciplínách své 

výkony zlepší. „Na Odessos Cupu 
patříme už mezi stálé účastníky 
jak v kategorii muži, tak i ženy. Pro 
naše kluky bývá nejtěžší vždy prv-
ní soutěžní den, kdy se lezou věže, 
a to není naše silná stránka. Přes-
to, že se v  této disciplíně umís-
ťujeme na posledních místech, 
dokážou to pak kluci dohnat v dal-
ších disciplínách. Stovky, štafety 
i požární útok, tam už se kluci cítí 
jako doma a ztrátu z věží většinou 
dotáhnou.“ 

Už od první disciplíny bylo jas-
né, že největší konkurencí pro 
nejlepší tým žen SH ČMS bude 
Ukrajina. „Na týmu Ukrajiny bylo 
vidět, že ať je situace u nich, jaká 
je, tak jsou Ukrajinky vždy dobře 
připravené. Zejména to bylo vidět 
na věžích, kde jsme skončily až 
druhé, protože tu věž mají úplně 
někde jinde, stejně jako ostatní 
týmy ve světě. Je to takový vykřič-
ník pro nás, že v  této disciplíně 
máme co dohánět. Někdy mám 
pocit, že nám ten vlak ujíždí a  je 
to škoda. Konkurencí pro nás byl 
i náš druhý český tým. Vždycky je 
to ale o tom, jak se k tomu druž-
stvo postaví,“ říká vedoucí repre-
zentačního týmu SH ČMS Libor 
Mrozowski. Tým mužů z  Plzně 
obsadil 11. příčku. 

Každopádně první horší dojem si 
ale týmy zlepšily hned v druhé dis-
ciplíně, kterou byl běh na 100  m 
s  překážkami. V  ní tým žen SH 
ČMS obsadil první příčku, tým žen 
z  Třebíče místo třetí, tým mužů 
z  Plzně rovněž místo třetí a  tým 
mužů z Třebíče místo druhé. Nej-

větší úspěch zaznamenala Anna 
Umnerová, která vyhrála zlatou 
medaili v  běhu na 100  m s  pře-
kážkami. K  tomu přidal Dominik 
Soukup ve stejné disciplíně stříbr-
nou medaili. 

Třetí den se soutěžilo v  požár-
ním útoku a  české týmy doufaly 
v medailové pozice. Tým žen SH 
ČMS obsadil místo druhé, tým 
žen z Třebíče místo třetí. „Holky si 
věřily na rekord se strojem FOX3, 
ale mašina dlouho ne a ne nastar-
tovat. Dalo by se říct, že by stači-
lo trochu štěstíčka a  medailové 

umístění by také bylo. Každopád-
ně na to holky měly, a tak budeme 
věřit, že se jim to podaří příští rok 
a  opět se na stupně vítězů vrá-
tíme,“ komentoval výkon svých 
závodnic František Peštál. Tým 
mužů z  Třebíče rovněž obsadil 
místo třetí, týmu Plzeň se požární 
útok nepovedl a skončil na desáté 
pozici. 

Poslední disciplínou na Odessos 
CUPU byla štafeta na 4 x 100  m 
s překážkami. A české týmy uká-
zaly, jakou mají formu. Tým Plzeň 
si doběhl pro místo první, družstvo 
Třebíče pro místo druhé, tým žen 
SH ČMS získal také druhé místo, 
tým žen z Třebíče místo šesté. 

Po poslední disciplíně čekalo na 
všechny týmy ve Varně už jen 
slavnostní vyhlášení. V celkovém 
hodnocení družstvo žen SH ČMS 
obhájilo zlatou medaili z  loňské-
ho roku. „Měli jsme vysoké cíle 
a přijet si sem pro třetí nebo čtvr-
té místo by z  mého pohledu byla 
trochu i  ostuda. Proto jsem rád, 
že se nám podařilo uspět a  byla 

možnost s  holkami někam vyjet, 
vzhledem k tomu, jaká je situace. 
Každý takový mezinárodní závod 
je velkým přínosem pro reprezen-
taci celkově,“ ocenil výkon svého 
týmu Libor Mrozoswki. Na medai-
lové pozice vystoupal i tým mužů 
z Třebíče, když získal bronzovou 
medaili. Dívky z Třebíče skončily 
čtvrté a muži z Plzně osmí.

V příštím roce se uskuteční Mist-
rovství Evropy v požárním sportu 
v druhé polovině srpna. Pořadate-
lem bude opět Bulharsko, ale zá-
vod se přesune z Varny do města 
Dolna Banya. „Máme očekávání, 
jaké to bude v příštím roce, bude 
to něco jiného, hodně bude záležet 
na tom, jaká družstva se zúčast-
ní, protože to bude určitě velká 
konkurence. Předpokládáme, že 
bude potřeba se na to připravit, 
to je jeden základ. Druhá věc je, 
že se samozřejmě těšíme, že se 
něco takového bude konat v  du-
chu mezinárodních závodů. Jsme 
za to rádi, i  když spousta závodů 
a sportovních vrcholů bude v  jed-
nom měsíci. Ale nebojíme se toho 
a  jdeme s chutí do toho,“ dodává 
trenér reprezentačního týmu Li-
bor Mrozowski. Doufáme, že čes-
kým týmům bude dařit stejně jako 
letos.

Komise mládeže CTIF jednala 
ve Vídni 
Od čtvrtka do neděle 14. až 17. listo-
padu se ve Vídni konalo 113. zasedání 
komise CTIF pro mládež. Za Českou 
republiku se jej zúčastnil Josef Lédl. 
Tématem jednání bylo zhodnocení me-
zinárodní hasičské soutěže v  italském 

Trentinu, příprava Sympozia 2025 a pří-
prava další hasičské olympiády v Berlí-
ně 2026. Jednání se zúčastnilo histo-
ricky nejvíce států. Těší nás, že i  díky 
naší podpoře byl do komise přijat zá-
stupce DPO ze Slovenska Juraj Bárta.  

Komise hasičských soutěží 
CTIF zasedala v Portugalsku 
Výroční zasedání Mezinárodní komise 
pro hasičské soutěže se konalo 26. říj-
na v Národní hasičské škole v portugal-

ské Sintře. Zasedání se zúčastnilo 26 
zástupců z  11 zemí. Bylo projednáno 
několik témat, včetně nového souboru 
pravidel pro tradiční hasičské soutěže 
a  zprávy o  mezinárodní soutěži mlá-
deže, která se konala letos v  červenci 
v Itálii. Kromě toho byl stanoven termín 
školení a  dalšího vzdělávání rozhod-
čích hasičských sborů pro nadcházející 
rok.

Reprezentanti Sdružení 
sportovních svazů ČR 
vybojovali letos 358 medailí
S  blížícím se koncem roku přichází 
tradičně na řadu bilancování. A  jinak 
tomu není ani letos. V  první polovině 
prosince 2024 vydává Sdružení spor-
tovních svazů České republiky, jehož je 
SH ČMS členem již od roku 2011, svou 

Ročenku. V ní se opět představí všech 
24 členských spolků Sdružení, které 
touto formou prezentují svou sportov-
ní i  vzdělávací činnost a  v  neposlední 
řadě také sportovní úspěchy svých re-
prezentantů na významných meziná-
rodních akcích, jakými jsou mistrovství 
světa či mistrovství Evropy. V letošním 
roce se našim reprezentantům podaři-
lo vybojovat celkem 358 cenných kovů. 
Z  tohoto počtu bylo hned 108 zlatých 
medailí, které ve výčtu doplňuje 139 
stříbrných a  111 bronzových medailí. 
Tato čísla potvrzují, že naši sportovci 
se ve svých sportovních odvětvích řadí 
mezi světovou i evropskou špičku.

Ročenka Sdružení sportovních sva-
zů České republiky 2024 bude k  dis-
pozici ke stažení na webu Sdružení 
www.sporty-cz.cz. 

Češky obhájily zlatou medaili 
na ODESSOS CUPU
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Letošní XV. mistrovství ČR v kla-
sických disciplínách CTIF se tra-
dičně konalo na stadionu ve Dvo-
ře Králové, tentokrát přímo na den 
svátku sv. Václava v  sobotu 28. 
září. Organizátorem bylo Sdruže-
ní hasičů Čech, Moravy a Slezska 
a  Krajské sdružení hasičů Králo-
vehradeckého kraje ve spolupráci 
s Hasičským záchranným sborem 
Královehradeckého kraje. 

Na startovní dráhu se postavilo 
celkem 19 družstev. Mezi zahra-
ničními účastníky jsme opět moh-
li přivítat týmy z Polska, OSP Nie-
chobrz a  Komenda Mieska PSP 
Siedlce. Soutěžilo se ve štafetě 
a  v  požárním útoku. Soutěž byla 
hodnocena podle soutěžního 
řádu mezinárodní hasičské soutě-
že v klasických disciplínách CTIF, 
podle nějž má každý člen týmu 
přesně předepsané úkony, které 
provádí, v  první řadě tudíž nejde 
tak úplně o rychlost, ale o precizní 
provedení v  kombinaci s  důsled-
ností a přesností. 

Absolutními vítězi se stal v kate-
gorii mužů tým SDH Zibohlavy ze 
Středočeského kraje, který obhájil 
vítězství z  loňského roku a  člen 
týmu Jaroslav Kučera na to má 
jednoduchý recept: „Především 
je to ta perfektní parta, kluci jsou 
skvělí, vzali mě do týmu tak dva 
roky zpátky, je to úžasný. Je skvělé 
s nimi cestovat, trénovat a zažívat 
to. Hlavně mi předávají zkušenos-
ti. K tomu nám letos vyšlo i počasí 
a zejména nám vyšel druhý pokus. 

Doufám, že nám všem vydrží zdra-
ví a bude se nám dařit i dále.“ 

Stejný úspěch se povedl i  týmu 
SDH Nová Paka z Královéhradec-
kého kraje, který rovněž obhájil ví-
tězství z loňského roku v kategorii 
žen. Členka týmu Jana Malinská 
komentovala úspěch jejich týmu 
podobně: „Důležitá je chuť cvičit 
a  trénovat a  samozřejmě bez-
vadná parta bab, kterou máme, 
bez toho by to nešlo. Kdyby nebyl 
správný kolektiv, tak by to nebylo 
ono.“ 

Mistrovství mělo několik vítězů 
v  různých kategoriích. V  katego-
rii muži A  (do 30 let) zvítězili zá-
vodníci z  SDH Písková Lhota ze 
Středočeského kraje, v  kategorii 
muži B (nad 30 let) potom SDH 
Zibohlavy. Mezi ženami byly v ka-
tegorii ženy A (do 30 let) nejlepší 
závodnice z  SDH Velké Meziří-
čí z  Kraje Vysočina a  v  kategorii 
ženy B (nad 30 let) členky týmu 
SDH Nová Paka. Za profesionální 
hasiče si odvezli vítězství repre-

zentanti Polska Komenda Mieska 
PSP Siedlce a za zahraniční kate-
gorii mužů si pohár odvezli jejich 
kolegové ze stejné země OSP 
Niechobrz. 

Součástí slavnostního vyhod-
nocení mistrovství bylo také vy-
hlášení celkových výsledků Ligy 
CTIF 2024, série původně plá-
novaných pěti závodů, které se 
postupně uskutečnily v  Ostravě, 
Praze, Vlčnově a  v  Kolíně. Po-
slední závod byl plánován na 14. 
září ve Velkém Meziříčí, ale bo-
hužel s ohledem na mimořádnou 
povodňovou situaci byl zrušen. 
V  kategorii mužů ovládla první 
dvě příčky družstva ze stejného 
sboru SDH Písková Lhota, tým 
A získal místo první a tým B mís-
to druhé. Na třetí pozici se dostali 
závodníci z  SDH Michálkovice 
z  Moravskoslezského kraje. Ví-
tězkami v  kategorii žen se staly 
členky SDH Písková Lhota, druhé 
místo obsadily závodnice z  SDH 
Nová Paka a třetí pozici obsadily 
soutěžící z SDH Velké Meziříčí.

MČR v běhu na 60 m v novém 
termínu přineslo skvělé výkony 
Mistrovství ČR v běhu na 60 m s pře-
kážkami se mělo původně konat 
v  druhé polovině září, ale vzhledem 
k  mimořádné povodňové situaci byl 
mistrovský závod přesunut na sobotu 
12. října. 
„I  přes komplikované okolnosti orga-
nizátoři dokázali velmi rychle zare-
agovat na potřebu posunu termínu 
a  mistrovství zvládli skvěle připravit. 
Na místě se nevyskytl žádný problém, 
průběh byl plynulý, a  i počasí se rela-
tivně vydařilo vzhledem k pozdějšímu 
podzimnímu termínu,“ říká Tereza 

Říhová, trenérka týmu SDH Lužná ze 
Středočeského kraje. 

Celkem se na dráhu postavilo 464 
závodníků, kteří se na mistrovství 
kvalifikovali na základě okresních 
a  krajských postupových kol. V  kate-
gorii mladších dívek si pro první místo 
doběhla Kristýna Klofandová (SDH Ve-
lenka), druhou příčku obsadila Anežka 
Doležalová (SDH Hlubočky) a třetí stu-
pínek získala Tatiana Kobiánová (SDH 
Záboří ad Labem). Mezi mladšími 
chlapci byl nejlepší Václav Tůma (SDH 
Lišov), druhou pozici obsadil Matěj 
Hanák (SDH Blatnice pod Sv. Antonín-
kem) a třetí místo získal Vítězslav Huf 
(SDH Bohousová). 

V  kategorii starších dívek uspěla Te-
reza Mikulíková (SDH Valašská Po-
lanka), druhou příčku obsadila Eliška 
Nováková (SDH Vědomice) a  na třetí 
pozici se dostala Karolína Klofando-
vá (SDH Velenka). Šimon Guřan (SDH 
Bobrovníky) byl nejlepší mezi staršími 
chlapci, na druhou příčku se dostal 
Zdeněk Kozelek (SDH Velké Opatovi-
ce), a  třetí místo získal Jan Jaroslav 
Beneš (SDH Seč). 

„Myslím, že nejen pro naše závodníky 
to byla obrovská zkušenost, kterou děti 
získaly. Samozřejmě čím více se budou 
účastnit takových akcí a  vyšších kol, 
bude současně stoupat i jejich motivace 
se neustále zlepšovat, protože vidí mož-

nost postupu a možnost závodit na nej-
prestižnějších akcích. Určitě jsme zúro-
čili práci na tréninzích v této sezóně, je 
to v podstatě pro nás další příprava do 
posledních dvou závodů Českého halo-
vého poháru. Každý start je pro závod-
níka přínosem, musí se srovnat s  pro-
středím, buduje si psychickou odolnost, 
která v  takto velkém závodu postupně 
roste,“ komentovala výkon svých svě-
řenců Tereza Říhová. 

Poslední mistrovství čekalo závodníky 
v  Ostravě, které se konalo v  Atletické 
hale ve Vítkovicích 30. listopadu až 1. 
prosince. Závodilo se opět v  běhu na 
60 m s překážkami (viz strana 3).

Bezvadná parta je základ, shodují 
se vítězové MČR CTIF 
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Noví rozhodčí
O  víkendu 9. až 10. listopadu probě-
hl v  Přibyslavi kurz pro mládežnické 
rozhodčí, během kterého si účastníci 
osvojili nové dovednosti a  prokázali 
své schopnosti při získávání či obha-
jobě kvalifikace I. stupně. Kurzu se zú-
častnilo celkem 24 posluchačů. Osm 
z  nich byli úplní nováčci, zatímco 16 
účastníků přijelo obhájit svou stávající 
kvalifikaci. V  sobotu probíhala inten-
zivní teoretická část, kterou odpoled-
ne vystřídala praktická zkouška. Noví 
uchazeči museli předvést různé prak-

tické úkony, například vázání uzlů (PÚ 
CTIF), práci v předávacím území, řeše-
ní přetočení hadic při požárním útoku 
CTIF a  zvládání role startéra. Zkuše-
nější účastníci hodnotili práci nováčků, 
předávali rady a praktické tipy. Občas 
se role obrátily a nováčci hodnotili vý-
kony zkušenějších kolegů. Nováčkům 
byla předána osvědčení a odznaky roz-
hodčího I. stupně. Všem bylo popřáno 
mnoho úspěchů v jejich rozhodcovské 
práci.

Setkání reprezentantů Plzeňského kraje s hejtmanem 
Špotákem 
Ve čtvrtek 17. října se v sále Středního 
odborného učiliště elektrotechnického 
v Plzni ve Skvrňanech uskutečnilo se-
tkání reprezentantů a reprezentačních 
kolektivů s  hejtmanem Plzeňského 
kraje Rudolfem Špotákem. Na setkání 
byly pozvány kolektivy reprezentující 
Plzeňský kraj na MČR dobrovolných 
i  profesionálních hasičů. „Vždycky 
říkám, že dobrovolní hasiči jsou opo-
rou své obce a  jsou její duší. Letos 
při povodních opět potvrdili, že jsou 
plnohodnotnou součástí záchranného 
systému. Jsem velmi rád, že máme 
v kraji stálice mezi úspěšnými soutěží-
cími v požárním sportu a děkuji všem 
za to, jak skvělé jméno dělají Plzeňské-
mu kraji,“ řekl hejtman Rudolf Špoták. 

Mezi oceněnými byli i  mladí hasiči 
z  SDH Manětín, dorostenci z  SDH 
Dobřany, muži SDH Želčany, ženy SDH 
Chválenice a jednotlivci Anička Umne-
rová z SDH Dobřany a Tadeáš Voříšek 
z SDH Letkov-sport.

MČR dorostu ve výstupu na věž proběhlo v Ostravě-Nové Vsi
Své vlastní Mistrovství ČR ve výstupu 
na cvičnou věž měli dorostenci a  do-
rostenky v sobotu 31. srpna v Ostravě–
Nové Vsi. Samotný závod předcházel 
poslednímu závodu Českého poháru 
v běhu na 100 m s překážkami, takže 
řada sportovců se mohla představit 
hned ve dvou různých disciplínách. 
Sešli zástupci z celého Česka v počtu 
59 soutěžících. Mezi závodníky bylo 
i  5 účastníků z  Chorvatska, kteří sou-
těžili ve své vlastní kategorii. Závodní-
ci předvedli skvělé výkony a  aktuálně 
máme pět nových držitelů národního 
rekordu v  této disciplíně. V  jednotli-
vých kategoriích se na medailových 
příčkách umístili s nejrychlejšími časy 
tito hasiči a  hasičky: Kateřina Nová-
ková/SDH Hrobce (MD), Eva Vlčková/
SDH Výrovice (SD), Anna Umnerová/

SDH Dobřany (STD), Ondřej Tichý/SDH 
Stará Říše (MD), Petr Adam/SDH Slati-
na (SD) a Vít Vymazal/SDH Morkovice 
(STD).

NOVINKY



Požární sport je unikátní disciplí-
na, která kombinuje prvky atle-
tiky, gymnastiky a  rychlosti. Jak 
vysvětluje hasič a  trenér Radek 
Vyvial, jde o sport s více než 60le-
tou tradicí. „Původně sloužil jako 
příprava na zásahy, ale postupně 
se z  něj stal seriózní sport,“ říká 
Vyvial. O specifikách tohoto spor-
tu mluvil v  rozhovoru pro Radio-
žurnál Sport s moderátorem Davi-
dem Novotným.

Disciplíny požárního sportu
Požární sport obsahuje čtyři hlav-
ní disciplíny: běh na 100 metrů 
s  překážkami, výstup do čtvrté-
ho podlaží cvičné věže, štafetu 
4  ×  100 metrů a  požární útok. 
„Například v  běhu na 100 metrů 
závodník překonává bariéru, kladi-
nu, spojuje hadice a na závěr musí 
proudit vodu,“ vysvětluje Vyvial. 
Rychlost je klíčová – světový re-
kord je pod 15 vteřin. Výstup na 
cvičnou věž je podle něj nejatrak-
tivnější disciplínou pro diváky. Zá-
vodníci používají žebřík s hákem, 
kterým se zachytávají o parapety. 
„Je to 11,5 metru vysoká stěna, 
kterou závodníci překonávají bě-
hem několika sekund,“ popisuje 
Vyvial. Specifická a  rovněž velmi 
atraktivní disciplína štafeta na 4 x 
100 m přináší další výzvy. Závod-
níci si místo klasického štafetové-
ho kolíku předávají proudnici a na 
každém úseku překonávají speci-
fickou překážku. „Na posledním 
úseku dokonce hasí skutečný oheň 
směsí benzinu, petroleje a  vody,“ 
dodává. Samozřejmě toto platí 
na domácích závodech pouze pro 
profesionální hasiče, dobrovolní 
hasiči a  hasičky na čtvrtém úse-
ku přenášejí hasicí přístroj. Pokud 
byste ale zavítali na mezinárodní 
akce, tak jsou pravidla pro všech-

ny stejná a všechna družstva hasí 
hořící káď. 

Historie a současnost
Požární sport má kořeny v  býva-
lém Sovětském svazu, odkud se 
rozšířil do střední a východní Ev-
ropy. Pravidla se ustálila v  roce 
1966 a  od té doby se disciplíny 
prakticky nezměnily. V  Česku je 
sport oblíbený jak mezi profesi-
onálními hasiči, tak mezi dobro-
volníky. „Dnes se soutěží v odleh-
čené výstroji – tretrách, elasťácích 
a  odlehčené přilbě,“ říká Vyvial. 
Přesto je sport náročný na tech-
niku, obratnost a  odvahu. „Dříve 

se závodilo v plné hasičské výstro-
ji. Výkon šel ruku v ruce s tím, co 
hasiči zažívali při zásazích,“ vy-
světluje. Česká reprezentace pa-
tří mezi světovou špičku. „V roce 
2018 jsme v Bratislavě získali titul 
mistrů světa. Porazili jsme i  sil-
né soupeře z Ruska a Běloruska,“ 
říká Vyvial. Tým tvoří kombinace 

profesionálních a  dobrovolných 
hasičů, kteří se pravidelně účastní 
evropských i  světových soutěží. 
Středočeský výběr, který Vyvial 
vede, letos zaznamenal historický 
úspěch. „Na mistrovství republiky 
jsme vytvořili nový národní rekord 
v  požárním útoku a  obhájili jsme 
prvenství,“ pochvaluje si trenér.

Náročnost a nebezpečí
Požární sport vyžaduje vysokou 
fyzickou i  psychickou odolnost. 
Pád z věže nebo úraz při manipu-
laci s  hadicemi nejsou výjimkou. 
„Máme ochranné sítě a dbáme na 
bezpečnost, ale riziko vždycky exi-
stuje,“ přiznává Vyvial.

Sport je podle něj podobný leze-
ní na rychlost, které popularizuje 
Adam Ondra. „Je to atraktivní po-
dívaná, kde rozhoduje každá vteři-
na,“ uzavírá Vyvial. Požární sport 
je nejen způsobem, jak testovat 
hasičské dovednosti, ale také dy-
namickou a divácky poutavou dis-
ciplínou. Stále více mladých spor-
tovců nachází v tomto unikátním 
odvětví vášeň, která spojuje atleti-
ku, odvahu a týmovou spolupráci.

Celý rozhovor si může poslech-
nout ze záznamu na webu iroz-
hlas.cz.

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska jako člen Sdružení sportovních svazů České re-
publiky sleduje i úspěchy a aktivity kolegů z ostatních svazů spadajících pod Sdružení. 

Češi na AMS ve sportovní střelbě s 9 medailemi obsadili 
druhé místo v hodnocení národů
Velmi úspěšné vystoupení mají za 
sebou akademičtí sportovní střelci na 
9. Akademickém mistrovství světa ve 
sportovní střelbě, které v termínu 9. – 
13. listopadu hostilo Nové Dillí v Indii.
Do Indie se vydala dosud nejpočetněj-
ší česká střelecká výprava, která číta-
la hned 21 reprezentantů v kulových 
i  brokových disciplínách. Nechyběli 
mezi nimi ani tři účastnici olympij-
ských her v  Paříži 2024 (Jiří Přívrat-
ský (PEUNI), 4. místo třípolohová ma-
lorážka; Matěj Rampula (ZČU Plzeň) 
a  Veronika Blažíčková (ZČU Plzeň), 
kteří všichni na loňských LSUH v čín-
ském Chengdu vybojovali cenné kovy, 
ani další medailisté z LSUH, které do-
plnili v  letošním roce skvěle střílející 
brokaři. A čeští akademičtí střelci po-
tvrdili v Indii svou formu na výbornou!
Hned první soutěžní den přinesl čes-
kým barvám zlatou medaili, o kterou 
se postaral Pavel Schejbal (ZČU) 
v disciplíně 10 m vzduchová pistole. 
Nejenže Pavel Schejbal ovládl finále, 
ale postoupil do něj i z prvního místa 
v kvalifikaci.
Druhý den na něj navázal Jiří Přívrat-
ský, který ovládl kvalifikaci i finále tří-
polohové malorážky na 50  m. V  ten 
samý den pak zlato vybojovala i Zina 
Hrdličková (MU) v  disciplíně trap. 
Další zlatou medaili, opět v trapu, vy-
bojoval Ondřej Šťastný (MENDELU), 
kterého na stupně vítězů doprovodil 
stříbrný Jan Palacký (MENDELU). Ze 

zlata v trapu v týmové soutěži se opět 
radovali Češi (Ondřej Šťastný, Jan Pa-
lacký, Jakub Kostelecký (VUT)).
Také třetí soutěžní den 9. Akademic-

kého mistrovství světa se nesl na 
zlaté vlně. První zlatou medaili vybo-
jovaly české puškařky, když ovládly 
týmovou soutěž v  disciplíně 50  m 
malorážka 3 pozice (tým ve složení 
Veronika Blažíčková, Sára Karasová 
(University of Alaska Fairbanks) a Ka-
teřina Štefánková (VŠB-TUO). O další 
zlatou medaili se postaral Jiří Přívrat-
ský v disciplíně 10 m vzduchová puš-
ka. Stejně jako v neděli v třípolohové 
malorážce ovládl český olympionik 
i úvodní kvalifikaci a přemožitele pak 
nenašel ani ve finále. Další zlato pak 
do české sbírky přidali Zina Hrdličko-
vá (MU) a  Jan Palacký (MENDELU) 
v soutěži mix týmů v trapu.
Z Indie český tým odjížděl s bilancí 9 
medailí (8 – 1 – 0) a v celkovém pořa-
dí národů se umístil na fantastickém 
2. místě za domácími reprezentanty 
Indie.

MČR hry Plamen 2025  
(21. – 22. června) - Jihomoravský kraj
MČR dorostu v požárním sportu 2025  
(28. – 30. června) - Středočeský kraj, Kolín
Mistrovství Evropy dorostu v požárním sportu 2025  
(6. – 9. srpna) – Chorvatsko
MČR dobrovolných a profesionálních hasičů v požárním sportu 2025  
(14. – 17. srpna) - Kraj Vysočina
Mistrovství Evropy dospělých v požárním sportu 2025  
(24. – 30. srpna) - Dolna Banya, Bulharsko

Požární sport je kombinace atletiky 
a gymnastiky ve vysoké rychlosti, 
sdělil pro Český rozhlas Radek Vyvial 
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Svou sezónu ukončil seriál závodů 
v  běhu na 60  m s  překážkami Český 
halový pohár 2024, v  rámci, kterého 
se konalo celkem pět závodů. Tradič-
ně se začalo v  březnu Jabloneckou 
halou, pokračovalo se koncem března 
Ostravskou halou, na podzim se sešli 
závodníci v Praze na Memoriálu Marty 
Habadové a  posledním závodem byly 
Ostravsko-beskydské šedesátky. 

Na základě dosažených potřebných 
časů, měli mladí závodníci a  závodni-
ce možnost kvalifikovat se na Halové 
mistrovství ČR v běhu na 60 m s pře-
kážkami, které se uskutečnilo ve stej-
ném termínu jako poslední závod ČHP 
v  Atletické hale Vítkovice o  víkendu 
30. listopadu až 1. prosince. Vzhledem 
k tomu, že se jednalo o vyvrcholení celé 
sezóny na sportovcích byla znát jistota, 

sebevědomí a tolik potřebné zkušenos-
ti, které nasbírali během celého soutěž-
ního roku.
V kategorii starších chlapců svou formu 
ukázal Šimon Guřan (SDH Bobrovníky), 
který zvítězil s  časem 11,05 s  a  sou-
časně se stal, především díky skvělým 
stabilním výsledkům, i  vítězem celého 
seriálu ve své kategorii. Stejný úspěch 
zaznamenala i  Eliška Nováková (SDH 
Vědomice), která s  časem 11,47 s  vy-
hrála první příčku na halovém mistrov-
ství, a  stejně jako Šimon, se stala i  ví-
tězkou ČHP v  kategorii starších dívek. 

Mezi mladšími chlapci byl nejlepší Ma-
těj Vymazal (SDH Drnovice) s  časem 
13,10 s, v ČHP ale skončil druhý, první 
místo obsadil zaslouženě David Novák 
(SDH Stará Říše). Stejná situace se ode-
hrála v kategorii mladších dívek, kdy si 
pro první příčku doběhla Kristýna Klo-
fandová (SDH Velenka) s časem 13,12 
s, v ČHP ji ale předstihla Anežka Dole-
žalová (SDH Hlubočky), která díky nej-
nižšímu součtu časů, dosáhla na první 
pozici a ovládla celý seriál závodů. Kris-
týna získala druhé místo.

Na Halovém mistrovství ČR bylo rušno
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